
 

 1 

Attività dell’Ufficiale Rogante                  Rep. n. 

REPUBBLICA ITALIANA 

Presidenza della Regione Siciliana - Dipartimento Regionale di Protezione 

Civile. 

Asta pubblica per l’affidamento del servizio di progettazione per la redazione 

della variante al piano regolatore del sistema portuale di Pantelleria e Scauri 

(Prov. Trapani) di cui alla O.P.C.M. 3589/07, la redazione della progettazione 

definitiva per l’adeguamento del porto di Pantelleria centro e la redazione di 

uno stralcio funzionale esecutivo per l’adeguamento del porto di Pantelleria 

centro. 

Importo a base d’asta € 1.741.549,85. 

 VERBALE DI GARA 

L'anno duemilanove, il giorno dieci del mese di giugno in Palermo, presso gli 

Uffici del Dipartimento Regionale di Protezione Civile, siti in Via Gaetano 

Abela n.5, innanzi a me Francesco Serra Ufficiale rogante del Dipartiemnto 

Regionale della Protezione Civile, giusta D.D.G. n. 970 del 12.11.2008, alle 

ore 10,00 sono presenti: 

1) ing. Salvatore Cocina, Dirigente Generale del D.R.P.C., “Soggetto attuato-

re” che interviene nella qualità di Presidente di gara, giusta Disposizione del 

Commissario delegato n. 93 del 8 giugno 2009 che si allega al presente verbale 

sotto la lettera A; 

2) dott. Carlo Pisciotta, che interviene nella qualità di teste; 

3) geom. Carmelo Gulino, in servizio presso l’Area Affari Generali  del Dipar-

timento di Protezione Civile, che interviene nella qualità di teste. 

La identità personale dei predetti comparenti è a me Ufficiale rogante nota. 



 

 2 

Il Presidente, nella qualità, 

P R E M E T T E 

che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 22 dicembre 

2006 è stato dichiarato, fino al 31 dicembre 2007, lo stato di emergenza in 

relazione alla situazione determinatasi a causa della criticità del sistema por-

tuale e dell'approvvigionamento idrico nel territorio dell'isola di Pantelleria in 

provincia di Trapani; 

che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 dicembre 2007 

è stato prorogato lo stato di emergenza in relazione alla grave situazione de-

terminatasi a causa della criticità del sistema portuale e dell'approvvigionamen-

toento idrico in atto nel territorio dell'isola di Pantelleria fino al 31 dicembre 

2009; 

che per effetto dell’art.1, comma 1, della OPCM 3589/07, il Sindaco del Co-

mune di Pantelleria è stato nominato Commissario Delegato in relazione alla 

necessità di fronteggiare l'emergenza di cui al  D.P.C.M. in epigrafe in un con-

testo di interventi di somma urgenza; 

che il comma 2 dell’art. 1 dell’innanzi citata ordinanza dispone “ per  la  realiz-

zazione delle iniziative previste dalla presente ordinanza,  il  Commissario  

delegato  si  avvale degli Uffici tecnici regionali  e  del Dirigente generale del 

dipartimento regionale della protezione  civile  in  qualità di soggetto attuato-

re, cui affidare specifici  settori  di intervento, sulla base di specifiche direttive 

ed indicazioni impartite dal Commissario delegato medesimo”; 

che a seguito della riunione del comitato di Indirizzo e Coordinamento, di cui 

all’art.1 della OPCM 3589, svoltasi il 17.12.2007 presso la Prefettura di Pa-

lermo, è stata evidenziata la necessità di porre in sicurezza l’approdo del porto 



 

 3 

di Pantelleria Centro, procedendo ad individuare i provvedimenti necessari ad 

eliminare situazioni di pericolo per l’incolumità delle persone e la sicurezza 

della navigazione e di messa in sicurezza delle strutture foranee; 

che, in ottemperanza al comma 3 dell’art. 1. della citata ordinanza, è stato 

approvato, con  Disposizione Commissariale n.32 del 24 aprile 2008, 

l’aggiornamento del piano degli interventi necessari al superamento del conte-

sto emergenziale in rassegna e che sono stati redatti i relativi cronoprogrammi; 

che tra gli interventi da attuare inseriti nel cronoprogramma degli interventi 

portuale rientra “ l’Aggiornamento ed integrazione Piano Regolatore Portua-

le” nonché la redazione del progetto definitivo del porto di Pantelleria centro;  

che con disposizione del Commissario delegato n. 41 del 24 marzo 2009 è 

stata adottata la determina a contrarre per l’affidamento del servizio attinente 

l’architettura e l’ingegneria di che trattasi; 

che in relazione a quanto sopra è stata indetta per la data del 22.05.2009 alle 

ore 10,00, la gara di pubblico incanto, di rilevanza comunitaria, relativa 

all’affidamento del servizio di progettazione di che trattasi, mediante offerta 

economicamente più vantaggiosa, da esperirsi con le modalità previste dall’art. 

81, comma 1 e dell’art. 83 del D.lgs  n. 163/2006; 

che con successivo avviso datato 18 maggio 2009 a firma del r.u.p., pubblicato 

oltre che presso il sito web e albo pretorio del Comune di Pantelleria e del 

D.R.P.C. e altresì sulla G.U.R.S., parte II e II, n.22 del 29.5.2009, a modifica 

di quanto previsto nel bando e nel disciplinare di gara, è stata data informazio-

ne che il termine per la presentazione delle offerte e per l’espletamento della 

procedura di gara  è stato posticipato al 10 giugno 2009; 

che della gara è stata data pubblicità mediante: 



 

 4 

- pubblicazione del bando sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 

4.4.2009 S 66-095101; 

- estratto del bando sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana 24 aprile 

2009, n. 17, parte II e III; 

- avviso sul quotidiano LA REPUBBLICA del 23 aprile 2009; 

- avviso sul quotidiano Corriere  dello Sport Stadio del 22 aprile 2009; 

- avviso sul quotidiano IL GIORNALE DI SICILIA del 22 aprile 2009; 

- avviso sul QUOTIDIANO DI SICILIA del 18 aprile 2009; 

- pubblicazione del bando presso i siti web informatici del Dipartimento Re-

gionale della Protezione civile, del Comune di Pantelleria e del Ministero delle 

Infrastrutture; 

che nel bando e nel disciplinare di gara con i quali sono state fissate le modali-

tà di gara è stato reso noto che, per partecipare alla stessa, le imprese avrebbe-

ro dovuto far pervenire all’ Amministrazione, entro le ore 09:00 del giorno  22 

maggio 2009, i plichi sigillati contenenti le offerte e la documentazione richie-

sta e che tale termine, a seguito dell’avviso del r.u.p. del 18 maggio 2009, è 

tato posticipato al 10 giugno 2009, alle ore 9,00; 

che alla gara sono presenti rappresentanti della ditte partecipanti come da alle-

gato B; 

che la gara, oltre l’odierna fase 1 in seduta pubblica, per la verifica dei requisiti 

di ammissibilità dei Soggetti alla gara, prevede altre due fasi: la fase 2 nel cor-

so della quale, in seduta riservata una Commissione tecnica all’uopo nominata, 

procederà alla valutazione della documentazione contenuta nella busta “B” 

(offerta tecnica);  la fase 3, in seduta pubblica, in cui si darà lettura dei verbali 

in seduta riservata e, inoltre, si procederà all’esame dell’offerta economica 



 

 5 

attribuendo il relativo punteggio, secondo quanto previsto al punto 13.3 del 

disciplinare di gara e si concluderà il procedimento; 

che, entro i termini previsti dal disciplinare di gara posticipati al 10 giugno 

2009, alle ore 9,00 come da successivo avviso del r.u.p. del 18.05.2009, sono 

pervenuti n. 5 plichi degli operatori economici di seguito elencati, con 

l’indicazione dei rispettivi numeri di protocollo, del giorno e dell’ora di accet-

tazione: 

1. Raggruppamento temporaneo: MODIMAR S.r.l. ed altri, via Monte 

Zebio, n.40, 00195 Roma, prot. n. 28792 del 8 giugno 2009, ore =; 

2. Raggruppamento temporaneo: ALATEC INGEGNEROS CONSUL-

TORES Y ARQUITECTOS S.A. (capogruppo), via José ECHEGA-

RAY, n.14, 28232 MADRID (Spagna), prot. n. 29048 del 9 giugno 

2009, ore =; 

3. Raggruppamento temporaneo: TECHNITAL S.p.a. capogruppo, via 

Carlo Cattaneo n.20, 37121 Verona, prot. n. 29049 del 9 giugno 2009, 

ore =; 

4. ACQUATECNO S.r.l., via Gaeta n.15, 00185 Roma, prot. n. 29120 

del 9 giugno 2009, ore=; 

5. Raggruppamento temporaneo: Med Ingegneria S.r.l., Corso Stati Uni-

ti, n. 1/17, 35127 Padova, pervenuto il 9 giugno 2009, alle ore 17,30, 

assunto al prot. n. 29188 del 10 giugno 2009. 

Si da atto che alle ore 8,55 di oggi 10 giugno 2009, da parte del concorrente 

ACQUATECNO S.r.l., è pervenuta nota di accompagnamento acquisita al 

protocollo dipartimentale n.29190 del 10.6.2009, di ulteriore plico, siglato e 

sigillato con cera lacca sui lembi di chiusura, afferente la gara in oggetto, con-



 

 6 

trassegnato: BUSTA C “CONTIENE OFFERTA ECONOMICA”, Ad inte-

grazione, procollato al  n.29189 del 10 giugno 2009, ore 8,55. 

Il Presidente ed i testi procedono alla sigla di tutti i plichi pervenuti attestan-

done l’integrità degli stessi. 

Il Presidente, a causa di sopravvenuti ed inderogabili impegni che lo richiedo-

no a Roma entro le ore 14:00 dichiara chiuse le presenti fasi delle operazioni di 

gara e fissa la prossima seduta per il giorno 16 giugno 2009 alle ore 10:00. 

Si da atto che tutti i presenti sono informati della predetta comunicazione. 

Richiesto io Francesco Serra, Ufficiale rogante del Dipartimento Regionale 

della Protezione Civile ho ricevuto il presente verbale che, dattiloscritto da 

persona di mia fiducia, consta di tre fogli, cinque pagine e quanto sin quì della 

sesta, nonchè degli allegati citati, e che, previa lettura ed approvazione, è stato 

firmato in mia presenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


